
Bando di gara a procedura per l’affidamento, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016, dei servizi 
di promozione e comunicazione - realizzazione di una campagna di “Advertising” 
finalizzata ad intercettare nuovi flussi turistici verso la destinazione “Calabria” e 
promozione del territorio calabrese nei mercati di riferimento. 
Liquidazione saldo a favore di Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato  S.p.a. 

 

Pubbcato sul BURC della Regine Calabria 

N________________del______________ 

 

 
 
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO N.10 

Turismo,Beni Culturali,Istruzione e Cultura 

 

     

DECRETO  

      

(ASSUNTO  IL       14/12/2017        PROT. N.          1136     ) 

       

Registro dei Decreti dei Dirigenti della Regione Calabria " 

N.     14722              del  20/12/2017 

 

 

 

 

 

OGGETTO : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE GENERALE 

PREMESSO CHE : 

1. l’art. 65 della L.R. 13/85, stabilisce che la Regione Calabria riconosce nelle attività 
promozionali un necessario strumento operativo rivolto a definire l’immagine unica 
dell’offerta turistica calabrese nel suo complesso ed  in particolar modo, assume iniziative 
mirate a divulgare la conoscenza della Regione nelle sue varie componenti ed a realizzare 
attività anche ai fini della commercializzazione del prodotto turistico della Calabria; 

2. per il conseguimento delle predette finalità il Dipartimento Turismo della Regione  
Calabria provvede ad una serie di iniziative di promozione turistica, bene evidenziata nei 
comma a), b), c),d),e),f),g),h), del citato art.65 della L.R. n°13/85; 

3. tra le iniziative promozionali programmate, l’Assessorato Regionale al Turismo realizza 
azioni di promozione e di comunicazione in grado di incentivare nuovi flussi turistici 
nazionali ed internazionali verso la “Destinazione Calabria”, a supporto delle politiche di 
commercializzazione del prodotto turistico “Calabria”; 

VISTI: 

- la deliberazione della G.R. n. 41/2016 ad oggetto “Approvazione proposta per l'utilizzo delle 
risorse del programma di azione e coesione complementare alla programmazione europea 
2014 – 2020” e la e n. deliberazione della G.R. n. 448/2016 ad oggetto “Approvazione del 
Piano di Azione Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria”; 

- il D.D.G. n. 4664 del 08/05/2017 con il quale è stato approvato l’avviso di gara a procedura 
aperta per la realizzazione di una campagna di advertising finalizzata alla promozione turistica 
del sistema aeroportuale calabrese e per rafforzare il brand “Calabria” nei mercati di 
riferimento, servizi previsti dal codice CPV 79340000 – 9: servizi pubblicitari e di marketing, nel 
rispetto della normativa in materia di affidamento di contratti pubblici - CUP: 
J69D17000090006; 

- il D.D.G. n.4935 del 12/05/2017 con il quale si è proceduto alla rettifica e alla riapprovazione 
dell’Avviso in questione;   

- i DD.DD.GG. rispettivamente n.6059 del 08/06/2017 e n.6966 del 29/06/2017  con i quali sono 
stati prorogati i termini di scadenza per la presentazione offerte dell’Avviso di che trattasi; 

PRESO ATTO CHE per adempiere agli obblighi  di pubblicazione e comunicazione in ambito 
nazionale e regionale il Settore competente,ai sensi dell’art 63 D.Lgs 50/2016, si è determinato a 
procedere all’acquisizione dei servizi di pubblicità attraverso l’acquisto di spazi sui quotidiani 
regionali, locali e nazionali maggiormente letti, in ragione delle offerte economiche ricevute da 
parte delle concessionarie esclusiviste di spazi pubblicitari; 

VISTO il D.D.G. n. 6243 del 14/06/2017 con il quale, a seguito di accettazione e approvazione  dei 

preventivi afferenti  i servizi di pubblicità è stato assunto formale impegno di spesa n.5554 del 

26/05/2017 per il complessivo importo di € 4.325,80 Iva Inclusa sul cap. U9070200501 del Bilancio 

Regionale 2017; 
CHE tra le Società concessionarie beneficiarie individuate per la realizzazione dei Servizi 

pubblicitari sopra descritti risulta inclusa l’ Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato  S.p.a. con sede 

in Via Salaria 691 00138 Roma C.F.00399810389 per la  pubblicazione sulla GURI”  per un 

importo pari ad  € 544,57 IVA inclusa al 22%; 

CHE ai fini della liquidazione del saldo l’ Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato ha trasmesso la 

documentazione comprovante  la regolare esecuzione dei servizi commissionati; 

CHE a seguito dell'esame contabile e amministrativo della documentazione prodotta con l'istanza 

di liquidazione del saldo i servizi relativi alla pubblicazione dell’Avviso di cui trattasi, risultano 

essere stati realizzati e rendicontati; 

CHE pertanto, l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e che il credito è vantato, certo ed 

esigibile;  

CHE si è proceduto all’acquisizione del DURC - prot. n. 8626928  in corso di validità, rilasciato 

dall’Ufficio INPS / INAIL di competenza, in atti, da cui risulta che  l’ Istituto Poligrafico e Zecca dello 

Stato  S.p.a. è regolare nei confronti di INPS e INAIL; 

 

 



CHE  trattandosi di forniture di servizi inferiori a € 10.000,00 non occorre procedere  alla verifica  di 

cui all’art. 48-bis del DPR 602/73 per come previsto dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze n. 40 del 18 gennaio 2008;  

CHE risulta soddisfatta la verifica della sussistenza delle condizioni di cui alla normativa sulla 

fatturazione elettronica verso la Pubblica amministrazione; 

VISTA la richiesta di liquidazione della spesa formulata dal soggetto beneficiario del presente 

provvedimento; 

TENUTO CONTO che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e 

che quindi si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa (art. 45 della L.R. 

n. 8/2002); 

RITENUTO quindi, di dover procedere alla liquidazione del saldo di Euro 544,57, di cui € 433,25 
pari al totale dell’imponibile, € 16,00 di Bolli di inserzioni  e € 95,31  pari al costo dell’ IVA al 22% in 
regime di Split Payment sul Capitolo U9070200501 – imp. n. 5554/2017 assunto con D.D.G. n. 
6243/2017 a favore dell’  Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato  S.p.a.; 
ATTESTATA , a norma dell’art. 4 della L.R. 47/2011,la copertura finanziaria di Euro 544,57, Iva al 

22% inclusa sul Cap. U9070200501 del Bilancio Regionale 2017 - Spese per promuovere e 

sostenere la competitività del sistema aeroportuale calabrese ; 

ATTESTATA da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle 

indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato delle obbligazioni 

giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2017; 

VISTA la Distinta di liquidazione, generata telematicamente ed allegata al presente atto – n.13128 

del 12/12/2017 relativa alla fattura n.1216012020/2017 di € 544,57 IVA inclusa al 22%, emessa in 

regime di Split payment; 

VISTI:  

- la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale ; 

- la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “ Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgs 
n.29/93 e successive modifiche e integrazioni; 

- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 
del 15 dicembre 2000; 

- la L.R. n.34/2002 e s.m.i.; 
- le DD.GG.RR rispettivamente n. 269 e n. 271 del 12/07/2016 ad oggetto rispettivamente “ 

Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.P.R. n. 541/2015 e 
s.m.i. – Assegnazione d’ufficio Dirigenti”, Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale 
approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i. – Determinazione della entrata in vigore; 

- la D.G.R n.6 del 11/01/2017 avente ad oggetto “Individuazione del Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 

- il D.P.G.R. n. 2 del 16/01/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla Dott.ssa Sonia 
Tallarico; 

- la D.G.R n.127/2017 con la quale la D.ssa Sonia Tallarico è stata confermata quale Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 

- il D.D.G. n.7533/2017 avente ad oggetto. Assegnazione Posizione Organizzativa Alta 
professionalità 1 fascia dott.ssa La Versa Maria Salvina; 

VISTA la Legge Regionale n. 44 del 27/12/2016 avente ad oggetto” Legge di stabilità regionale 

2017”; 

VISTA la Legge Regionale n. 45 del 27/12/2016 avente ad oggetto” Approvazione del Bilancio di 

previsione della regione Calabria per gli anni 2017/2018; 

RITENUTO opportuno avocare a se il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente di 

Settore ed in attesa della nuova nomina; 

 

 

 



 

 

 

SU Conforme proposta del Responsabile Unico  del Procedimento che si è espresso in ordine alla  

regolarità della procedura  

DECRETA 

Per tutte le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente  approvate  

Di liquidare in regime di Split Payment  a favore dell’ Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato  S.p.a., 

con sede in Via Salaria 691 00138 Roma C.F.00399810389, la complessiva somma di € 544,57 

Iva al 22% inclusa a titolo di saldo, di cui € 433,25 pari al totale dell’imponibile, € 16,00 di Bolli di 

inserzioni  e € 95,32  pari al costo dell’ IVA al 22% in regime di Split Payment, giusta fattura n. 

1216012020/2017 di € 544,57 IVA inclusa al 22%,, per i servizi resi afferenti le pubblicazione sulla 

GURI  del Bando di Gara descritto in narrativa, approvato con D.D.G. n. 4664/2017 e successive 

modifiche e integrazioni; 

Di far gravare la somma complessiva di € 544,57 Iva al 22% inclusa Cap. U9070200501 del 
Bilancio Regionale 2017 – giusto impegno n. 5554/2017,assunto con D.D.G. n. 6243/2017;  
DI attestare  che ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47/2011 I'onere finanziario derivante dal presente 
decreto trova copertura finanziaria sul capitolo U9070200501 del bilancio regionale; 
Di autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento secondo le 

modalità riportate nella distinta di liquidazione allegata al presente atto; 

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

www.regione.calabria.it ai sensi del DLgs 14 marzo 2013 n.33 e sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Calabria che è da intendersi quale notifica per il beneficiario. 

 

  

Il Funzionario. A. P                 Il Dirigente Genera                  

     Responsabile del Procedimento                                                     Dott.ssa Sonia Tallarico              

  Dott.ssa La Versa Maria Salvina         

 

http://www.regione.calabria.it/

